
DEL 1 l W\G, 2016  

Città di Castelvetrano 

ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE 

PER L'INCOLUMlTA', LA SICUREZZA E LA SALUTE PUBBLICA 

IL SINDACO 

OGGETTO:  Lavori urgenti di spostamento e accumulo di posidonia lungo la banchina del 

porticciolo di Marinella di Selinunte - Maggio 2016. 

CONSTATATO che il porticciolo di Selinunte, ed in particolare lo specchio d'acqua prospiciente la 

banchina dello stesso, è interessato ciclicamente in questo periodo da ingenti accumuli di 

posidonia, conseguenti· alle correnti marine, i quali , favoriscono la formazione di sostanze 

maleodoranti e malsani fenomeni putrefatti vi con possibili rischi sia di natura igienico sanitaria 

che di salute pubblica. 

CONSIDERA TO che in data odierna presso la sede del comune la "Marineria locale" evidenziava 

gravissime difficolta derivante dalla presenza di accumuli di posidonia nello specchio d'acqua e 

lungo la banchina del p0l1iccioio di Marinella di Selinunte in prossimità dello scalo di alaggio , i 

quali impediscono le ordinarie operazioni di movimentazione dei natanti e comportano la 

formazione di sostanze maleodoranti e malsani fenomeni putrefatti vi . 

CONSIDERATO che i I permanere di tali accumuli di posidonia determina altresì, impatti negativi sul 

porticciolo sia in termini di decoro che di fruibilità del sito, generando non poche problematiche, 

ed in molti casi, come segnalato dalla stessa marineria locale, anche l' impossibilità alle operazioni 

di attracco dei natanti con una inevitabile ricaduta negativa sulle attività della pesca e della 

diportistica locale. 

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Territorio ed Ambiente: del 08 Maggio 

2009 inerente la gestione dei rifiuti sulle aree demaniali marittime e gli accumuli di posidonia 

spiaggiatà. 

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Territorio ed Ambiente n02 del 22.04.2014 

che espressamente recita: "! Comuni costieri e i concessionari di aree demaniali marittime, già 

autorizzati negli anni precedenti ad effettuare interventi di rimozione degli accumuli di Posidonia 

oceanica spiaggiata, sono autorizzati per g li anni 2014 e 2015 ad effettuare analoghi interventi di 



autorizzazione ottenuta in alla ARTA n 3572/09 

previa comunicazione di inizio lavori a questo Assessorato. 

VISTO il provvedimento n028401 del 18.06.2014 rilasciato dalla liana Assessorato 

Territorio ed Ambiente - SERVIZIO 5° DEMANIO MARITTIMO con il quale si 

- Il Comune di Castelvetrano a di spostamento accumuli di 

nlf:,croClnln esistenti lungo la banchina del porticciolo di Marinella di Selinunte in 

dello Scalo la modalità di azione "8" della Circolare ARTA 

1.1) - depositandoli nell'area di deposito individuata sito il tratto di arenìle 

al molo di 

depositandoli nell'area di 

dal posto di come 

3/06/2014 citata in nel caso in cui si di 

Tlfl"If',"YIIIl ammesso allo spostamento. 

D - La Autorizzazione: 

2.1°) ha validità per anni 2014 e 2015 e resta subordinata 

condizioni previsti 1 

marittime e il 29/03/2012, 11.15498, che 

riportati 

2. resa  ARTA 

e solo per l'intervento indicato in nm:rOTJ'n  

derivanti da di  

VISTA la circolare del DIRIGENTE GENERALE Dipartimento dell'Ambiente della Regione 

iana - Assessorato Territorio Ambiente prot. 17829 del 17/03/2016 con la sono stati 

anche per gli anni 2016 e 2017, i comuni costieri e i di aree demaniali 

quindi anche il comune di Castelvetrano, ad effettuare interventi di spostamento 

per come contemplati con la circolare della Siciliana - Assessorato 

ed Ambiente n02 del 22.04.2014. 

VISTA la nota del Servizio 5 Demanio Marittimo U.O. S5.9 Mazara Del Vallo del 

deli'Ambiente Sici liana Assessorato Territorio ed prot. 21652 del 

04/04/2016 con la quale si ribadiva il rinnovo dell'autorizzazione per gli anni 2016 e 2017 ad 

gl i interventi di spostamento accumuli di 

la nota di comune 14682 del 16, alla Regione Siciliana 

Assessorato Territorio ed Ambiente SERVIZIO 5° DEMANIO MARITTIMO, tendente 

ottenere il rinnovo del provvedimento n02840 I del 18.06.20 I 4 dal 

assessorato, con introduzione dell'azione di tipo "C" per lo smaltimento finale della posidonia 

mediante conferimento a in conformità alle modalità di cui alle citate 

l. 

VISTA la nota di questo comune prot. 16294 del 1J/05/20 16, , 

Assessorato Territorio ed Ambiente - SERVIZIO 5° DEMANIO S5.9 

"MAZARA DEL VALLO" del medesimo servizio, con la si comunicava segue: 

et "  In comunicazione' U. "MAZARA VALLO" nO 

21652 del 04.04.2016 inerente l'oggetto, con cui si porta conoscenza circolare 



prot. n° I del I 03. 

afferente autorizzazione per anni 2016 e 201 a egèuuare gli interventi già 

autorizzali per il 2014 e 2015. si che a breve inizieranno le di 

della posidonia dal porticciolo di Marinella. 

" " ... si invita ad il di cui alla nostra prot. n° 14862 del 

30.04.2016, in cui era richiesta l'autorizzazione al conferimento in discarica, poiché da 

un 'analisi di contesto appare molto critica la modalità di conferimento della posidonia 

in considerazione delle problematiche relative allo smaltimento dei rifiuti per 

come prospettato per le vie brevi. dal responsabile amministrativo della Trapani Servizi 

s.rL discarica di Trapani. n. 

RITENUTO che la posidonia rappresenta di fatto una biomassa spiaggiata (banquettas) che riveste un 

ruolo impOltantissimo nella delle dai fenomeni vi in quanto fornisce un 

contributo diretto e indiretto alla delle biocenosi animali e i delle e 

è necessario aumentare la tolleranza dei fruitori delle attraverso opportune azioni di 

bilizzazione. 

R1CHIAMATO I 'art. 54, comma 2 del 18.08.2000, n0267, sostituito dall'art. 6 del Decreto 

23 maggio 2008 n. 92, convertito in il 24 luglio 2008 n. I recante attribuzioni del 

Sindaco nelle funzioni dì competenza e in il comma I che disciplina i compiti 

del Sindaco in materia di ordine pubblico e sicurezza pubblica e il comma 4 che prevede il potere 

del Sindaco di adottare provvedimenti bili e nel rispetto dei principi 

i dell'ordinamento, al fine di prevenire e dì eliminare gravi pericoli che minacciano 

]'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 

RlCHIAMATO l'ar1.38, comma 2 della 08.06.1990, nOJ42 e 

Ufficiale di Governo, di emanare dei menti li ed urgenti, in 

materia di sanità ed igiene e polizia locale al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano dei cittadini. 

VISTO il di di Comune e 

Tutto ciò premesso e considerato, 

ORDINA 

..  Il Comune di Castelvetrano provveda all'esecuzione immediata l'intervento di rimOZIone 

presenza di accumuli di nello d'acqua e lungo la del di 

Marinella di Selinunte in prossimità dello scalo di alaggio, fino ad un quantitativo di circa mc. 

1200, e deposito momentaneo (fino all'asciugatura) nell'area individuata lungo il tratto di arenile 

attiguo al molo di e spostamento e deposito nell'area di comunale 

in c.da i n conformità ai titoli autorizzati vi, al fine di 

pubblica e rendere pienamente fruibile lo specchio acqueo alla movimentazione dei natanti, nei 

termini e di cui all' Autorizzazione n028401 del 18.06.2014 ri dalla 

Siciliana - Assessorato Territorio ed Ambiente SERVIZIO 5° DEMANIO MARITTIMO 

relativa agli anni 2014 e 2015 ed ai rinnovi intervenuti, per gli anni 2016 e 2017, con la circolare 

del ENTE GENERALE del Dipartimento dell'Ambiente della Siciliana 

Assessorato Territorio ed Ambiente prot. 17829 17/03/2016, e la nota del Servizio 5 Demanio 

Marittimo U.O. S5.9 Mazara Del Vallo del Dipartimento dell' Ambiente della Regione Siciliana· 

Assessorato Territorio Ambiente prot. 2 J del 04/0412016. 



•  I succitati lavori saranno diretti e coordinati dal competente 3° Settore Uffici Tecnici 

individuando responsabile unico del procedimento e direttore dei lavori l'arch. Vincenzo Barresi , 

Responsabile del 5° Servizio, con il sUppOl10 tecnico, quale direttore operativo, del Geom. 

Tommaso Concadoro, avvalendosi a tal uopo, di operatori economici da selezionare con 

procedura d'urgenza, ai sensi del D.lgs 50/2016. 

•  Che l'eventuale materiale antropico (carla, vetro, plastica, metallo, legno, ecc.) rinvenuto durante 

le operazioni in oggetto, dovrà essere riposto e differenziato in appositi sacchi o contenitori che 

dovranno essere prelevati giornalmente dai servizi ambientali già appositamente presenti in zona. 

•  Che il Dirigente del /Il settore e il Dirigente del IV settore provvederanno nell'ambito delle loro 

rispettive competenze, ad eseguire la presente ordinanza e comunque si conferisce mandato a tutti 

gli uffici competenti di assumere gli atti necessari e consequenziali al presente atto. 

•  Che la presente ordinanza sia eseguita immediatamente. 

DISPONE ALTRESÌ CHE 

La presente ordinanza dovrà essere notificata all'Ufficio Tecnico In ordine all 'espletamento degli 

adempimenti consequenziali, garantendo l'urgenza e l'immediata esecutività, nonché, per conoscenza e 

competenza ai seguenti Enti ed Autorità: 

I) S.E. II Prefetto di Trapani; 

2) AI Comandante della Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo; 

3) A.S.P. n. 9 - Distretto di Castelvetrano; 

4) AI Comandante della Polizia Municipale; 

5) AI Comandante della Forestale, distaccamento di Castelvetrano; 

6) AI Comandante della Guardia di Finanza di Castelvetrano; 

7) AI Comandante della Compagnia Carabinieri di Castelvetrano; 

8) AI Commissariato di Pubblica Sicurezza di Castelvetrano; 

9) AI Libero Consorzio Comunale di Trapani - AA.TT.AA. Trapani; 

IO) AII'AA.TT.AA. - Servo I - VAS/VIA - Via U. La Malfa, 169 - 90146 Palermo; 

Il) AII'AA.TT. AA.- Servo 5- Dem. Marittimo - Via Ugo la Malfa 169 - 90146 Palermo. 

Il) AII'AA.TT.AA.- Servo 5- Dem. Mar.mo - U.O. S5.9, Via Castiglione 46, Angolo via M. Rapisardi 

Mazara del Vallo. 
\. 
\ 

Il~rDACO 
Avv. .pe JR Errante 

I.P.R. nO {; lo , del 1 ·1W\GI 2 

lmporto €. 30.000,00 

16 
cap. n° 7370/10 

......... 


